青岛市消防安全委员会办公室文件

  青消安办〔2023〕15号

青岛市消防安全委员会办公室
关于加强建设工程施工现场消防安全规范

管理的通知

各区（市）消防安全委员会，市消安委有关成员单位：
    2023年3月5日凌晨17时34分许，新疆哈密市伊州区前进西路5号正在装修的室内篮球馆发生火灾，事故造成4人遇难。3月14日14时12分，黄岛区黄岛街道办事处刘公岛路10号在建胶州湾第二海底隧道工程TJ-04标段发生火灾，造成了一定社会影响。今年以来，我市已发生施工现场火灾30起，同比去年（14起）上升114%，建设工程施工现场消防安全形势十分严峻。为有效遏制施工现场火灾多发势头，现就有关内容通知如下：

一、严格落实消防安全主体责任。各级各有关部门要迅速行动，督促辖区建设、施工单位切实履行消防安全主体责任，自觉遵守各项消防法律法规的要求，各施工现场要对照《建设工程施工现场消防安全技术规范》及《施工工地消防安全指导》，认真开展一次自查自改，及时整改各类火灾隐患及消防违法行为。
　  二、全面排查施工现场火灾隐患。各区（市）要立即成立建设工程施工现场检查整治工作领导小组，结合实际，制定工作方案，明确各部门责任，利用一个月的时间开展施工现场安全大检查，组织相关部门开展联合执法，对施工现场尤其是员工宿舍、办公区域等临时用房消防安全管理制度，用火用电用气用油管理，临时消防设施、临时水源、临时消防车道的设置，消防设施器材是否完好有效，工地临时用房是否采用易燃可燃材料搭建，是否存在违章用火用电等情况进行重点检查。
三、进一步规范用火用电安全管理。各施工现场要严格按照《施工现场临时用电安全技术规范》要求，严禁非电工工作人员私自乱拉、乱接电线，电工必须经过按国家现行标准考核合格后，持证上岗工作，其他用电人员必须通过相关安全教育培训和技术交底，考核合格后方可上岗工作。此外，安装、巡检、维修或拆除临时用电设备和线路，必须由电工完成，并应有人监护。
四、做好消防宣传、培训教育工作。各级各有关部门要积极引导和提升施工单位消防安全防范的能力，督促施工单位根据国家有关消防法规和建设工程安全生产法规的规定，建立施工现场消防组织，制定灭火和应急疏散预案，并立即组织一次演练。同时，通过开设消防安全培训班、消防宣传进工地等形式对单位消防安全责任人、管理人及务工人员进行消防安全知识培训，切实提高施工现场人员的消防安全意识和火灾防范能力。
五、建立消防安全约谈机制。对于存有火灾隐患且未在规定期限内整改的施工现场，各有关部门应及时约谈有关施工单位消防安全责任人、管理人，对工地施工区域、宿舍等检查的情况进行通报，指出存在的问题，并下发相应的法律文书，力争全面净化施工现场消防安全环境。

                      青岛市消防安全委员会办公室

                           2023年3月17日

青岛市消防安全委员会办公室             2023年3月17日印发
— 2 —

                                                    — 3 —